
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 16/01/2018 Deliberazione n. 803

O G G E T T O : Convenzioni e concessioni.
Accordo di collaborazione ex art. 15 Legge 241/90,  tra il Comune di Manfredonia ed il Consorzio per la
Bonifica della Capitanata per la redazione del progetto per  il riutilizzo delle acque reflue civili
dell’impianto di depurazione di  Manfredonia.

L’anno duemiladiciotto, il giorno sedici del mese di gennaio alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 821 del 11/01/2018. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio, Nicola Gatta e Rosario Cusmai.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Premesso che:
- in attuazione della Delibera della Giunta Regionale Pugliese n. 388 del 06/04/2016, le
amministrazioni  sono state invitate a presentare manifestazione di interesse preliminare per il
finanziamento di interventi rivolti all’attivazione e all’esercizio dei sistemi di recupero e riutilizzo in
agricoltura delle acque reflue urbane depurate, ai sensi del D.M. n. 185/03, nell’ambito dell’Azione
6.4.3 del POR PUGLIA 2014 – 2020;

- sulla base di un precedente accordo, approvato con deliberazione della Presidenza n. 55 del
28.01.2011,  ratificata dalla Deputazione Amministrativa n. 114 del 28.02.2011, il Comune ed il
Consorzio hanno redatto congiuntamente uno studio di fattibilità tecnico – ambientale per il riutilizzo
in agricoltura dei reflui urbani del depuratore cittadino;

- il Comune di Manfredonia ha approvato tale studio e lo ha  candidato alla manifestazione di
interesse avviata dalla Regione Puglia, la quale,  sulla base degli esiti delle valutazioni tecniche
operate dalle strutture regionali, ha  ammesso con riserva il “Progetto per il riutilizzo delle acque
reflue civili dell’impianto di depurazione di  Manfredonia”, vale a dire  che lo stesso  potrà  essere
finanziato a seguito della trasmissione della documentazione e delle prescrizioni richieste in sede di
tavolo tecnico nonché, della relativa progettazione definitiva;

Considerato che:
- il Comune  e il Consorzio  hanno forte interesse allo sviluppo del progetto in considerazione dei
positivi effetti sia in termini ambientali che di disponibilità di risorsa idrica non convenzionale per
l’agricoltura;

- ai fini del prosieguo dell’istruttoria e della realizzazione dell’intervento è necessario procedere alla
redazione del progetto definitivo completo delle relazioni specialistiche per l’acquisizione di
autorizzazioni, pareri e titoli necessari alla realizzazione dell’intervento;

- il Comune ed il Consorzio non dispongono di risorse economiche per affidare all’esterno le
successive fasi progettuali e la redazione delle relazioni specialistiche;

Ritenuto necessario, per quanto sopra premesso, procedere con la sottoscrizione di un accordo tra il
Comune ed il Consorzio volto a costituire  forme di collaborazione tra le strutture tecniche dei due
Enti, finalizzata alla redazione delle successive fasi di progettazione dell’intervento per il riutilizzo
delle acque reflue civili dell’impianto di depurazione di  Manfredonia, destinato a sostituire le fonti
irrigue convenzionali nei distretti  irrigui  serviti dal Consorzio;

Atteso che sia il Comune di Manfredonia che il Consorzio operano sul territorio, ciascuno nell’ambito
dei propri compiti istituzionali e limiti amministrativi, per finalità  di tutela, valorizzazione e sviluppo
dello stesso;

Rilevato che sulla base dell’art. 21 della L.R. 4/2012, ai Consorzi di Bonifica è data possibilità di
stipulare con Enti ed Istituzioni competenti sul territorio intese e convenzioni per la realizzazione di
azioni di comune interesse, per la gestione di specifici servizi e per il conseguimento di obiettivi
comuni;

Visto l’allegato schema  di accordo di collaborazione  ex art. 15 della legge n.241/90,  regolante i
rapporti tra il Consorzio per la bonifica della Capitanata e il Comune di Manfredonia  finalizzato  alla
redazione dei necessari documenti progettuali relativi all’intervento per il riutilizzo delle acque reflue
civili dell’impianto di depurazione di  Manfredonia, ai fini del loro utilizzo da parte del Consorzio  per
sostituire ed integrare le fonti irrigue tradizionali;

Rilevato che lo stesso documento è stato approvato dal Comune di Manfredonia con  delibera della
Giunta comunale n. 192 del 30.11.2017;

Atteso che non ci sono impegni di spesa aggiuntivi rispetto a quelli consueti per le normali attività di
progettazione interna;



Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse  in narrativa che qui si intendono integralmente  riportate:

1. di approvare l’allegato schema di “accordo di collaborazione  ex art. 15 della legge n.241/90,
regolante i rapporti tra il Consorzio per la bonifica della Capitanata e il Comune di Manfredonia
finalizzato  alla redazione dei necessari documenti progettuali relativi all’intervento per il riutilizzo
delle acque reflue civili dell’impianto di depurazione di  Manfredonia, ai fini del loro utilizzo da
parte del Consorzio  per sostituire ed integrare le fonti irrigue tradizionali”,  parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2. di autorizzare il Presidente del Consorzio a sottoscrivere l’accordo;

3. di dare mandato agli uffici di predisporre gli atti necessari e conseguenti ai fini dell’attuazione di
quanto previsto dal presente accordo di collaborazione;

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del bilancio consortile.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 19/01/2018.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


